Pengkaji sejarah telah menyimpulkan walaupun secara tidak pasti bahawa Islam telah tiba ke

kepulauan Melayu sejak kurun ke 12 Masihi lagi melalui saudagar Islam yang berdagang ke

Tanah Melayu (Engku Ahmad Zaki, 2007). Antara tempat terawal Islam bertapak ialah di

Terengganu melalui bukti batu bersurat yang dijumpai di Kuala Berang bertarikh 702H

bersamaan 1303M (Abdul Ghani, 1981). Walau bagaimanapun Islam hanya tersebar secara

meluas apabila sultan Melaka iaitu Megat Iskandar Shah (Parameswara) memeluk agama Islam

pada kurun ke 15 Masihi (Abdul Ghani, t.th). Penyebaran Islam di Tanah Melayu menggantikan